
 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖ 
 

NUTARIMAS 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 2017 M. BIRŽELIO 21 D. 

NUTARIMO NR. 496 „DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS DARBO KODEKSO 

ĮGYVENDINIMO“ PAKEITIMO 

 

 Nr.  

Vilnius 

 

 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė n u t a r i a: 

1. Pakeisti Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m. birželio 21 d. nutarimą Nr. 496 

„Dėl Lietuvos Respublikos darbo kodekso įgyvendinimo“: 

1.1. Pakeisti 1.2 papunktį ir jį išdėstyti taip: 

„1.2. Vidutinio darbo užmokesčio skaičiavimo tvarkos aprašą;“. 

1.2. Pakeisti nurodytu nutarimu patvirtintą Darbo laiko režimo valstybės ir 

savivaldybių įmonėse, įstaigose ir organizacijose nustatymo aprašą ir jį išdėstyti nauja 

redakcija (pridedama).  

1.3. Pakeisti nurodytu nutarimu patvirtintą Darbuotojo, valstybės tarnautojo ir 

žvalgybos pareigūno vidutinio darbo užmokesčio skaičiavimo tvarkos aprašą: 

1.3.1. Pakeisti pavadinimą ir jį išdėstyti taip: 

„VIDUTINIO DARBO UŽMOKESČIO SKAIČIAVIMO TVARKOS 

APRAŠAS“. 

1.3.2. Pakeisti 1 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„1. Vidutinio darbo užmokesčio skaičiavimo tvarkos aprašas (toliau – Aprašas) 

nustato darbuotojo, valstybės tarnautojo, diplomato, vidaus tarnybos sistemos pareigūno ir 

žvalgybos pareigūno (toliau – darbuotojas) vidutinio darbo užmokesčio skaičiavimo tvarką. 

Aprašas parengtas vadovaujantis Lietuvos Respublikos darbo kodekso 139 straipsnio 

4 dalimi ir 145 straipsnio 2 dalimi, Lietuvos Respublikos valstybės tarnybos įstatymo 

44 straipsnio 1 dalimi, Lietuvos Respublikos diplomatinės tarnybos įstatymo 89 straipsnio 

10 dalimi, Lietuvos Respublikos vidaus tarnybos statuto 51 straipsnio 4 dalimi ir Lietuvos 

Respublikos žvalgybos įstatymo 64 straipsnio 7 dalimi.“ 

1.3.3. Pakeisti 2 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„2. Apraše vartojama sąvoka „vidutinis darbo užmokestis“ suprantama kaip vidutinis 

tarnybinis atlyginimas pagal Žvalgybos įstatymo 64 straipsnio 7 dalį, vidutinis mėnesinis 

darbo užmokestis pagal Valstybės tarnybos įstatymo 44 straipsnio 1 dalį, vidutinis valandinis 

darbo užmokestis ir vidutinis darbo užmokestis už darbo dieną (toliau – vidutinis dieninis 

darbo užmokestis).“ 

1.3.4. Pakeisti 3.4 papunktį ir jį išdėstyti taip: 

Elektroninio dokumento nuorašas



 2 

„3.4. priedai ir priemokos prie valandinių atlygių, dieninių atlygių ir mėnesinių algų, 

taip pat kitos išmokos už atliktą darbą, numatytos darbo teisės normose, kolektyvinėje ir 

darbo sutartyse;“. 

1.3.5. Pakeisti 3.5 papunktį ir jį išdėstyti taip: 

„3.5. premijos už atliktą darbą, nustatytos šalių susitarimu arba mokamos pagal darbo 

teisės normas ar darbovietėje taikomą darbo apmokėjimo sistemą.“ 

1.3.6. Pakeisti 5.10 papunktį ir jį išdėstyti taip: 

„5.10. Vidaus tarnybos sistemos pareigūnui Vidaus tarnybos statuto 34 straipsnio 

15 dalies 3 punkte nustatytu atveju išmokėta vienkartinė piniginė išmoka į skaičiavimą 

įtraukiama kaip metinė premija Aprašo 5.9 papunktyje nustatyta tvarka.“ 

1.3.7. Pakeisti 6 punktą ir jį išdėstyti taip: 

           „6. Apskaičiuojant darbuotojo vidutinį darbo užmokestį už kasmetines atostogas, 

laikomasi Aprašo 5 punkto nuostatų. Kai pagal Žvalgybos įstatymo 65 straipsnio 1 dalį 

kasmetinės atostogas suteikiamos kalendorinėmis dienomis, vidutinis darbo užmokestis 

mokamas už darbo dienas ar darbo valandas kasmetinių atostogų laiku, nustatytas pagal 

darbuotojo arba įmonės darbo (pamainos) grafiką.“ 

1.3.8. Pakeisti 8 punktą ir jį išdėstyti taip: 

           „8. Darbo kodekso 35 straipsnio 7 dalyje nustatytu atveju, kai darbuotojas atlieka 

susitarime dėl darbo funkcijų jungimo numatytą papildomą darbo funkciją, darbuotojo 

vidutinis darbo užmokestis apskaičiuojamas atskirai pagal Aprašą iš  darbo  užmokesčio, 

apskaičiuoto už atliktą  papildomą   darbo funkciją.“  

1.4. Pakeisti nurodytu nutarimu patvirtintą Sezoninių darbų sąrašą ir 2.8 papunktį 

išdėstyti taip: 

„2.8. darbai, atliekami nešildomose patalpose (palapinėse) ir lauko sąlygomis, išskyrus 

nurodytus šio sąrašo 2.1 papunktyje, taip pat šilumos įrenginių operatoriaus (kūriko) darbai;“. 

2. Nustatyti, kad: 

2.1. jei, skaičiuojant valstybės tarnautojo vidutinį darbo užmokestį, į skaičiuojamą 

laikotarpį patenka kalendoriniai mėnesiai iki 2018 m. gruodžio 31 d., išmokėtas pareiginės 

algos dydžio vienkartinis priedas, mokamas valstybės tarnautojams, į vidutinį darbo 

užmokestį įskaitomas vadovaujantis iki šio nutarimo įsigaliojimo galiojusia tvarka; 

2.2. jei valstybės tarnautojui, vidaus tarnybos sistemos pareigūnui ar diplomatui 

nepanaudotos kasmetinės atostogos suteikiamos kalendorinėmis dienomis pagal iki šio 

nutarimo įsigaliojimo galiojusį Lietuvos Respublikos valstybės tarnybos įstatymą ar Lietuvos 

Respublikos vidaus tarnybos statutą, vidutinis darbo užmokestis mokamas už darbo dienas ar 

darbo valandas kasmetinių atostogų laiku, nustatytas pagal valstybės tarnautojo, vidaus 

javascript:openStr('224420','35')
http://192.168.133.235/Litlex/LL.DLL?Tekstas=1?Id=236398&Zd=D%EBl%2BLietuvos%2BRespublikos%2Bdarbo%2Bkodekso%2B%E1gyvendinimo&BF=4#370z
http://192.168.133.235/Litlex/LL.DLL?Tekstas=1?Id=236398&Zd=D%EBl%2BLietuvos%2BRespublikos%2Bdarbo%2Bkodekso%2B%E1gyvendinimo&BF=4#371z
http://192.168.133.235/Litlex/LL.DLL?Tekstas=1?Id=236398&Zd=D%EBl%2BLietuvos%2BRespublikos%2Bdarbo%2Bkodekso%2B%E1gyvendinimo&BF=4#372z
http://192.168.133.235/Litlex/LL.DLL?Tekstas=1?Id=236398&Zd=D%EBl%2BLietuvos%2BRespublikos%2Bdarbo%2Bkodekso%2B%E1gyvendinimo&BF=4#373z
http://192.168.133.235/Litlex/LL.DLL?Tekstas=1?Id=236398&Zd=D%EBl%2BLietuvos%2BRespublikos%2Bdarbo%2Bkodekso%2B%E1gyvendinimo&BF=4#374z
http://192.168.133.235/Litlex/LL.DLL?Tekstas=1?Id=236398&Zd=D%EBl%2BLietuvos%2BRespublikos%2Bdarbo%2Bkodekso%2B%E1gyvendinimo&BF=4#375z


 3 

tarnybos sistemos pareigūno, diplomato arba valstybės ar savivaldybės institucijos ar įstaigos 

darbo (pamainos) grafiką. 

3. Šis nutarimas įsigalioja 2019 m. sausio 1 d. 

 

 

 

Finansų ministras, pavaduojantis 

Ministrą Pirmininką                                                                                      Vilius Šapoka 

 

 

 

Socialinės apsaugos ir darbo ministras                                                          Linas Kukuraitis                                                      

 

 



 

        PATVIRTINTA 

        Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

        2017 m. birželio 21 d. nutarimu Nr. 496 

        (Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

        2018 m.                  d. nutarimo Nr. 

        redakcija) 

 

DARBO LAIKO REŽIMO VALSTYBĖS IR SAVIVALDYBIŲ ĮMONĖSE, 

ĮSTAIGOSE IR ORGANIZACIJOSE NUSTATYMO APRAŠAS 

 

1. Darbo laiko režimo valstybės ir savivaldybių įmonėse, įstaigose ir organizacijose 

nustatymo aprašas (toliau – Aprašas) nustato valstybės ir savivaldybių įmonėse, įstaigose ir 

organizacijose (toliau – įmonės, įstaigos, organizacijos) taikomą darbo laiko režimą. 

Aprašas parengtas vadovaujantis Lietuvos Respublikos darbo kodekso 113 straipsnio 

4 dalimi, Lietuvos Respublikos valstybės tarnybos įstatymo 6 straipsnio 1 dalimi, Lietuvos 

Respublikos vidaus tarnybos statuto 7 straipsnio 3 dalimi ir Lietuvos Respublikos diplomatinės 

tarnybos įstatymo 2 straipsniu. 

2. Įmonėse, įstaigose ir organizacijose nustatoma 40 valandų trukmės 5 darbo dienų savaitė 

su 2 poilsio dienomis ir kasdienė darbo laiko trukmė nuo pirmadienio iki ketvirtadienio – 

8 valandos 15 minučių, o penktadienį – 7 valandos.  

Įmonėse, įstaigose, organizacijose, kuriose dėl gamybos pobūdžio ar kitų sąlygų 5 darbo 

dienų savaitė neįmanoma, nustatoma 40 valandų trukmės 6 darbo dienų savaitė su viena poilsio 

diena ir kasdienė darbo laiko trukmė nuo pirmadienio iki penktadienio – 7 valandos, o šeštadienį – 

5 valandos.  

Valstybės ir savivaldybių įstaigose, vykdančiose viešąjį administravimą, darbas 

pradedamas nuo 7 valandos iki 9 valandos ir baigiamas nuo 14 valandos 45 minučių iki 

18 valandos, o įstaigose, įmonėse ir organizacijose, kuriose nevykdomas viešasis 

administravimas, darbas pradedamas nuo 6 iki 11 valandos ir baigiamas nuo 15 iki 20 valandos, 

kartu užtikrinant veiksmingą įmonių, įstaigų, organizacijų darbą. 

3. Aprašo 2 punkto nuostatos taikomos, jeigu dėl nustatyto darbo laiko režimo nėra 

numatytas kitoks darbo dienos pradžios, pabaigos laikas ir kasdienė darbo laiko trukmė.  



4. Užtikrindamas veiksmingą įmonių, įstaigų, organizacijų darbą, darbdavys gali nustatyti 

kitokį, nei Aprašo 2 punkte nustatyta, nekintančios darbo dienos trukmės ir darbo dienų per savaitę 

skaičiaus darbo laiko režimą pagal Darbo kodekso 113 straipsnio 2 dalies 2, 3 ir 5 punktus: 

4.1. Suminė darbo laiko apskaita gali būti įvedama prireikus dėl darbo pobūdžio, įvykdžius 

informavimo ir konsultavimosi su darbo taryba procedūrą ir atsižvelgus į darbdavio lygmeniu 

veikiančios profesinės sąjungos nuomonę.  

4.2. Lankstus darbo grafikas arba individualus darbo laikas gali būti nustatomas 

atsižvelgiant į darbuotojo, valstybės tarnautojo, diplomato ar vidaus tarnybos sistemos pareigūno 

prašymą, jei nurodytos priežastys yra objektyvios ir pagrįstos, taip pat į įmonės, įstaigos, 

organizacijos galimybes ir efektyvaus darbo užtikrinimą.  

5. Konkretų darbo pradžios, pabaigos ir pietų pertraukos laiką pagal Darbo kodekso 

reikalavimus nustato tos įmonės, įstaigos, organizacijos vadovas, suderinęs su įmonės, įstaigos, 

organizacijos savininko teises ir pareigas įgyvendinančia institucija. Įmonėse, įstaigose, 

organizacijose, kurių savininko teises ir pareigas įgyvendinanti institucija yra Lietuvos Respublikos 

Vyriausybė ar jos įgaliota valstybės valdymo institucija, konkretų darbo pradžios, pabaigos ir pietų 

pertraukos laiką pagal Darbo kodekso reikalavimus nustato šios įmonės, įstaigos, organizacijos 

vadovas. 

 

____________________ 

 



DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai) Lietuvos Respublikos Vyriausybė 5555555, Vilniaus m. sav.
Vilniaus m. Gedimino pr. 11

Dokumento pavadinimas (antraštė) DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 2017 M.
BIRŽELIO 21 D. NUTARIMO NR. 496 „DĖL LIETUVOS
RESPUBLIKOS DARBO KODEKSO ĮGYVENDINIMO“
PAKEITIMO

Dokumento registracijos data ir numeris 2018-12-27 Nr. 1350
Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo ADOC-V1.0
Parašo paskirtis Vizavimas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Nijolė Makštelienė, vyriausioji specialistė, Politikos įgyvendinimo

grupė
Sertifikatas išduotas NIJOLĖ MAKŠTELIENĖ, Lietuvos Respublikos Vyriausybės

kanceliarija LT
Parašo sukūrimo data ir laikas 2018-12-27 14:55:26
Parašo formatas XAdES-X-L
Laiko žymoje nurodytas laikas 2018-12-28 12:14:25
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją ADIC CA-B, Asmens dokumentu israsymo centras prie LR VRM

LT
Sertifikato galiojimo laikas 2018-11-22 - 2021-11-21
Parašo paskirtis Pasirašymas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Linas Kukuraitis, socialinės apsaugos ir darbo ministras, Lietuvos

Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija
Sertifikatas išduotas LINAS KUKURAITIS, Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos

ir darbo ministerija LT
Parašo sukūrimo data ir laikas 2018-12-27 16:57:24
Parašo formatas XAdES-X-L
Laiko žymoje nurodytas laikas 2018-12-28 12:14:26
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją ADIC CA-B, Asmens dokumentu israsymo centras prie LR VRM

LT
Sertifikato galiojimo laikas 2018-09-25 - 2021-09-24
Parašo paskirtis Vizavimas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Linas Kukuraitis, socialinės apsaugos ir darbo ministras, Lietuvos

Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija
Sertifikatas išduotas LINAS KUKURAITIS, Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos

ir darbo ministerija LT
Parašo sukūrimo data ir laikas 2018-12-27 16:57:24
Parašo formatas XAdES-X-L
Laiko žymoje nurodytas laikas 2018-12-28 12:14:26
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją ADIC CA-B, Asmens dokumentu israsymo centras prie LR VRM

LT
Sertifikato galiojimo laikas 2018-09-25 - 2021-09-24
Parašo paskirtis Pasirašymas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Vilius Šapoka, finansų ministras, Lietuvos Respublikos finansų

ministerija
Sertifikatas išduotas VILIUS ŠAPOKA, Lietuvos Respublikos finansų ministerija LT
Parašo sukūrimo data ir laikas 2018-12-28 09:53:49
Parašo formatas XAdES-X-L
Laiko žymoje nurodytas laikas 2018-12-28 12:14:27
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją ADIC CA-B, Asmens dokumentu israsymo centras prie LR VRM

LT
Sertifikato galiojimo laikas 2018-09-26 - 2021-09-25
Parašo paskirtis Registravimas



DETALŪS METADUOMENYS

Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Irena Jažinskienė, vyriausioji specialistė, Politikos įgyvendinimo
grupė

Sertifikatas išduotas IRENA JAŽINSKIENĖ, Lietuvos Respublikos Vyriausybės
kanceliarija LT

Parašo sukūrimo data ir laikas 2018-12-28 12:12:41
Parašo formatas XAdES-X-L
Laiko žymoje nurodytas laikas 2018-12-28 12:14:27
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją ADIC CA-B, Asmens dokumentu israsymo centras prie LR VRM

LT
Sertifikato galiojimo laikas 2018-11-20 - 2021-11-19
Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų vientisumui
užtikrinti

-

Pagrindinio dokumento priedų skaičius 1
Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius -
Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas elektroninis
dokumentas, pavadinimas

Dokumentų informacijos ir veiklos procesų valdymo informacinė
sistema DIVIS, versija 3.4.41

Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio (-ių)
parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)

Atitinka specifikacijos keliamus reikalavimus.
Visi dokumente esantys elektroniniai parašai galioja (2018-12-30)

Paieškos nuoroda https://www.e-
tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=58ab4f160a8911e98a7587
03636ea610

Papildomi metaduomenys Nuorašą suformavo 2018-12-30 01:26:03 TAIS


